et. Etenim quod voluitur, obvia quæque percellere, atque affligere videtur : sed causa ejus rei in illius, qui convolvit, atque protrudit acriter, robore consistit.

ΚΕΦΑΛ. Η'.

Περὶ Σαμψών καὶ Ἐζεκιῶν.

Πῶς ὁ Σαμψών χιλιούς ὀπίλατας μόνος ἐν σιαγόνι
κατέδαλεν θνου, καὶ διψήσας ἐκ τοῦ κόπου τῆς μά-
χης, οὐδαμοῦ λιβάδα; φαινομένης, οὐ πίδακος, ἐκ
μῆ; τῆς σιαγόνος μύλης ἔσχε βράγην ἀφθόνον νᾶμα
τὴν αὐτὴν καὶ ὄπλον κατὰ τῶν ἀλλοφύλων λαβῶν,
καὶ πηγὴν εἰς ἄκρῃσι τοῦ θλίβοντος μετὰ τὴν νίκην
αὐτὸς δίψους εὐράμενος; Πῶς Ἐζεκιᾶς, οὐδὲ τὴν
ὑψὶν ἐνεγκῶν τοῦ Ἀσσυρίου στρατοῦ καλύψαντος τὴν
προθουμένην ἀθρόως βύζην ἅπασαν γῆν, οἴκοι προ-
σσευχόμενος, νεκροὺς ἐπέειδε πρῶτ' οὐ δόρυ σείσας, οὐ
θυρεὸν προβαλλόμενος, οὐ τόξον ἐντεινας, οὐ ζῆφος
μεταχειρισάμενος, οὐκ ἄλλο τι πολεμικὸν ἐπιδειξά-
μενο, ἔργον, ἐνὸς ἀγγέλου ἐφ' ἐνὶ συνθήματι: τὸν τσο-
οῦτον ἡσυχῇ δράσαντος φόνον, καὶ οὐκ ἀνελόντος
μὲν ἅπαντας (οὐ γὰρ ἦν σκοπὸς αὐτανόρον ὀλέσαι
τὸ ἔθνος), τοσοῦτους δὲ, ὅσοι φόβον τοῖς οἰκείοις πρὸς

A bus illæsus⁵⁹, et indemnis; qui nunc hoc, nunc illo modo salvatus fuit, ita ut suæ salutis rationem probabilem reddere non posset, cum unumquodque miraculum, et rationis, et orationis omnem capium exsuperet? Quomodo autem parricidam Absalonem tyrannidis reum convicit nullis hominum manibus apprehensum? Nam quercus fugientem ipsum comprehensum sursum rapuit, et conspicuum edito in loco suspendit, cunctisque indulgentissimi patris injuriam vindicare volentibus promptum, paratumque ad cædem exposuit, si- que defensione privatum dignam insani conatus hanc pœnam persolvere coegit, ut proderetur ab exanimâ brutaque planta ad necem⁶⁰. Qua ratione Gedeon cum trecentis peditibus universam Madianitarum gentem arenæ præ multitudine assimilata a pubertate usque interficiendo delevit, cum nulla eos undecunque adoriundi occasio sese ostenderet? Nam res universim considerata ne animi quidem cogitatione ob ingentes adversariorum copias tantum audere facinus permittebat, neque ad hoc narratio somnii fidentiorem eum reddidisset. Nonne formidantem, et ad obediendum segniorem Deus ipse in hostium castra descendere jussit, exinde audaciam ipsi tribuens, quam fides ipsi nondum experto divinam opem quasi sociale negabat? Nam nescio quo somnium suum enarrante audit, « Mactra panum hordeaceorum provoluta evertit castra Madianitarum⁶¹. » Et cum alius rursus satis apte comparationem istam explicans dixisset, hunc esse gladium Gedeonis, et exercitus ejus: ipse ex narratione audita in bonam spem **181** erectus est, prudenter conjiciens tenuitatem sui exercitus panibus illis hordeaceis significari, qui provoluti hostium castra nullo labore dissipaturi essent, neque id manu couserta cum inimicis propria, sed volente ipsos, atque rotante divinæ virtutis instin-

C apte comparationem istam explicans dixisset, hunc esse gladium Gedeonis, et exercitus ejus: ipse ex narratione audita in bonam spem **181** erectus est, prudenter conjiciens tenuitatem sui exercitus panibus illis hordeaceis significari, qui provoluti hostium castra nullo labore dissipaturi essent, neque id manu couserta cum inimicis propria, sed volente ipsos, atque rotante divinæ virtutis instin-

CAPUT VIII.

De Samsonè atque Ezechia.

Quo pacto Samson mille armatos solus asini maxilla percussit, et cum sitiisset e certaminis con-
rivulo apparente, ex uno maxillæ dente molari la-
ticem aquæ largæ prorumpentem hausit; eandem
scilicet et telum adversus alienigenas arripiens, et
fontem ad medelam sitis, quoda premebatur post
victoriam, nactus⁶²? Quomodo Ezechias cum ne
aspectum quidem Assyrii exercitus totam regionem
prædatorio agmine confertim addeusato contegentis
sustineret, domui suæ exorans mane mortuos con-
spexit, neque hastam vibravit, neque scutum ob-
jecit, nec arcum tetendit, neque gladium manu
strinxit, neque aliud opus militare ullum exhibuit:
unus autem angelus unica velut tessera tantam
cædem sine strepitu edidit, neque interemit uni-

⁵⁹ H Reg. xvii, 19. ⁶⁰ H Reg. xviii, 9 seq. ⁶¹ Judic. vii, 1 seqq. ⁶² Judic. vii, 21 seqq.

versos, quod totam gentem internecione delere scopus non esset, sed tot duntaxat, quot sufficeret ad iucutiendum suis terrorem, quo fugerent, et percussis obstupesceret ⁶³? Quis lapides grandinis telorium **182** vice demisit e nubibus in hostes coarctando, et alios mutuo perturbavit, velut hostibus ex improvise irrupentibus, in mutuam suam cædem grassantes, dum adversarium interficere sibi quisque videtur, quo pacto victricium tunc temporis pio et religioso populo sine pugna præstitit?

CAPUT XI.

De Elissæo, deque Israelitis.

Quomodo propheta Elissæus latuit hostes perquirentes cum undique cinctus eorum copiis neque conspiceretur, et ad suam eos regionem deducens non cognosceretur, ipse nequissimis illis ducem se præbens, cum facilius inferre, quam accipere injuriam posset, oculis eorum caligine offusus, et errantibus plane in pervestigando ⁶⁴? Quomodo Ægyptiis persequentibus Israelitæ in manus non inciderunt ipsorum, cum a tergo haberent eos castrametantes, a fronte mare longo lateque diffusum, hinc inde solitudines inaccessas, et montes excelsis jugis elatos, undique conclusi difficultate effugiendi, quemadmodum jactus piscium intra sagenam clausus in manibus adversariorum? Qua ratione mare secessit? Quomodo aqua e continente in continentem porrecta stetit, fundum arenosum sterile relinquens ad viam, qua equi cursusque commigrarent, muniendam? Quo pacto fluctus fusæ ære solidius concrecentes obdurerunt? Qua ratione aquæ natura ad defluendum in præceps prona instar muri in tantam altitudinem excitata surrexit, et persecutione pressis iter miraculoso modo apertum resecurit, hisce utrinque absque **183** ullo obstaculo pelagi segmenta resorbendo, ut transirent, et illos refluxu confluxu ad apertor ad unum omnes extemporario cum jumentis simul et homines sepulcro recondens ⁶⁵? Quomodo in solitudine cælum cibum ipsis nulla terræ cultura productum perpluvis nonnunquam quidem manna, interdum vero coturnicum matrem superne nungens mensam laboris pariter, et artis condimenti expertem apparavit ⁶⁶? Quo pacto petra dura, et humoris minime particeps ex arefactis terræ cavitatibus aquarum ductus ad levandam sitim diu collectam relaxavit, tributum refundens quod nunquam prius exsolverat ⁶⁷? Qua ratione Jordanes mare imitatus his, qui pedibus transibant, fluentum oppositum dissecuerit, alteram quidem partem proclivi defluxu sinens ad mare devolvi, alteram autem sistens in primis, post ea vero retrogrado cursu revocans, deinde etiam usque ad fontes ipsos placide restagnantem consistere jubens ⁶⁸: explicatu difficile est. Nemo enim divino miraculo interpretando sufficit, quod ex seipso naturæ totius seriem valet excedere, et persua-